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ÚVOD

Ačkoliv by se mohlo zdát, že s pojmem stres je už v dnešní době každý obeznámen,

není zcela jisté, do jaké míry si lidé uvědomují závažnost důsledků při dlouhodobém

vystavení organismu stresu a co dělají proto, aby jim předcházeli. Stále častěji se objevují

články, pořady, letáky, které se nás snaží více a podrobněji informovat o správném

životním stylu, o způsobu jakým předcházet stresu a tím pádem i ukazují možnost, jak se

případně vyhnout možnému vzniku, ať už méně či více závažných, onemocnění a různých

zdravotních komplikací, způsobených stresem. Bohužel je vlivem doby na mnohé lidi

kladem silný tlak, který jim mnohdy neumožnuje vyhnout se stresovým situacím. Stres se

objevuje v různých oblastech života, v různých oborech zaměstnání, ale já se v mé práci

zaměřím na bližší prozkoumání nejčastějších a nejzávažnějších stresových faktorů u lidí,

kteří pracují v pomáhajících profesích, neboť právě ti, kteří se ve svém zaměstnání

zaměřují na pomoc druhým lidem, bývají vystaveni denně snad té největší míře zátěže,

prožívají s lidmi jejich problémy a tak vedle osobně prožívaných náročných situací musí

mít ještě sílu a odhodlání zvládat náročné situace druhých.

Cílem této práce je zaměřit se na stres u lidí, kteří pracují v pomáhajících

profesích. Nejprve vymezit základní pojmy související se stresem a pomáhajícími

profesemi, dále charakterizovat jednotlivé druhy a činitele stresu, kteří ovlivňují

pracovníka v pomáhající profesi a vysvětlit vznik a průběh stresu. Poté popsat možné

negativní následky vznikající působením stresu a představit preventivní opatření, která

výrazně pomáhají při předcházení vzniku stresu.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je

členěna do jednotlivých kapitol, kde první kapitola je zaměřena na základní charakteristiku

stresu. Ve druhé kapitole jde o definování pomáhající profese. Třetí kapitola je věnována

samotné problematice stresu a pomáhajícím profesím. Tato kapitola by nás měla

seznámit s různými druhy stresu, jeho fázemi, nejčastějšími faktory, které stres mohou

vyvolávat a symptomy, které by nás měly varovat. Ve čtvrté kapitole jde především

o zaměření se na samotná rizika, která pomáhající profese přináší, a různá onemocnění

vznikající jako následky působení dlouhodobého stresu na lidský organismus. V poslední
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kapitole teoretické části je cílem popsat možné metody boje se stresem a způsoby

předcházení vzniku stresu u pracovníka v pomáhající profesi.

Praktická část je věnována popisu zvolené metody získávání informací

o nejčastějších stresorech u pracovníků v pomáhajících profesích a samotnému sběru dat,

která jsou následně vyhodnocena jak kvantitativně tak kvalitativně.
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1 STRES

Tato kapitola se bude věnovat prvotnímu vymezení stresu a pojmů, které se

v rámci tohoto tématu používají. Dalšími důležitými body bude uvedení rozlišných způsobů

nahlížení na problematiku stresu a změny, ke kterým v organismu dochází, a různé

definice, které sestavili jednotliví odborníci, kteří se stresem zabývali.

1.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA STRESU

Stres jako pojem je znám již dlouho. Poprvé, ale k použití tohoto slova v souvislosti

s ovlivněním živého organismu došlo ve 20. století, kdy se poprvé objevují různé studie

a experimenty zaměřené na bližší prozkoumání, poznání a popsání tohoto jevu. Do této

doby se slovo stress, pocházející z angličtiny, používalo jen jako odborný fyzikální termín

v souvislosti s technikou, materiálem, stavebnictvím, kde byl používán pro zátěž,

namáhání, tlak a napětí. Až v roce 1936 přišel lékař maďarského původu Hans Selye

v článku ,,A syndrome produced by diverse nocuous agentss“ vydaný časopisem Nature

s myšlenkou, že i živé organismy mohou být vystaveny zátěži a trpět stresem, tedy jsou

vystaveny nejrůznějším ,,tlakům“, a proto mohou ,,býti v tísni“. (Křivohlavý, 1994)

V průběhu 20. století dochází k mnoha zajímavým experimentálním výzkumům, při nichž

se jednotliví vědci snaží odhalit, co se vlastně v organismu, vystaveném těžkým životním

podmínkám, odehrává. Nejprve jsou pokusy prováděny na zvířatech, například I. P. Pavlov

se pokouší uměle vytvořit ,,stresové“ situace, kde každému podání jídla psům předchází

rozsvícení žárovky. Psi si tedy vytvoří návyk na rozsvícení světla a pokaždé očekávají, že

bude následovat jídlo. Avšak Pavlov jídlo nepřinese a právě v tuto chvíli, kdy se zvířata

dostávají do uměle vytvořené zátěžové situace, zjišťuje co se děje v organismu a k jakým

fyziologickým změnám u nich dochází. (Křivohlavý, 2001)

Jedním z dalších významných experimentů, který posunul studie v oblasti stresu,

je výzkum zvířat, především koček, který vede americký fyziolog W. Cannon. Ovšem oproti

Pavlovovi Cannon zvířata úmyslně vystavuje těžkým situacím za užití velkého hluku či

vysoké teploty a následně stejně studuje změny fyziologických funkcí. Při svých

experimentech dochází k poznání, že během pocitu ohrožení dochází u zvířat ke zvýšení

funkce sympatického nervového systému a zvýšenému vylučování adrenalinu
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a noradrenalinu do krve a stává se tak průkopníkem tzv. sympatoadrenálního systému při

stresu.

Na výsledky Cannonovi práce navazuje sám Hans Selye a zjišťuje, že při jeho

pokusech dochází u zvířat ke stále stejnému souboru fyziologických reakcí, kterým zvířecí

organismus odpovídá na ohrožení a tento opakující se jev nazval GAS (General Adaptation

Syndrome). Popisuje tři fáze generalizovaného adaptačního syndromu, kde během první

fáze, nazvané fáze vyhlášení poplachu (akutní stresová reakce), dochází ke zvýšené

aktivaci sympatického systému a následnému zvětšenému vylučování adrenalinu

a noradrenalinu do krve. (Schreiber, 2000) Ve druhé fázi, fázi rezistence, pak probíhá

samotný boj organismu, kde pro překonání zátěžové situace velmi záleží na odolnosti

organismu a síle samotného stresoru. Během této dochází k uvolňování

adrenokortikotropního hormonu (ACTH) z hypofýzy, tento hormon stimuluje produkci

a vylučování kortizolu a kortizonu do krve, které při větším množství podněcují „produkci

negativních hormonů“.(Kraska-Lüdecke, 2007) Poté následuje fáze vyčerpání, třetí fáze,

během níž dochází k aktivaci parasympatického nervového systému, který zpomaluje

fyziologické funkce, dochází k útlumu následkem únavy organismu a vzniku různých

psychosomatických onemocnění. Selye se tímto stává zakladatelem ,,kortikoidního pojetí

stresu“, kde hlavní roli hraje zvýšená funkce nadledvinek.

R. S. Lazarus se snažil zaměřit na lidi a jejich zvládání těžkých životních situací

a oproti Selyemu, který byl kritizován, že příliš nebere v potaz vliv emotivní složky jedince

na jeho zvládání stresu, se Lazarus na psychiku, kognitivní a emoční složku podrobně

soustředil. Na základě svých výzkumů poté představuje ,,model dvojího zhodnocování

situace ohrožení“, kdy jedinec sám prvně zhodnocuje celou situaci, individuálně vnímá

ohrožení. Při druhém zhodnocování jedinec posuzuje své možnosti zvládnutí situace

a rozmýšlí se, jak se k ní postaví. Lazarus též klade důraz na to, že důležitou roli při

zvládání stresové situace hraje vulnerabilita, tedy zranitelnost, věk a zda má či nemá

jedinec s podobnou situací již nějaké zkušenosti, které by mu mohly pomoci ji zvládnout

lépe. (Křivohlavý, 2001)
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Pokud bychom se snažili najít přesnou definici pojmu stres, došli bychom

ke zjištění, že neexistuje jednotné vymezení, neboť se touto problematikou v průběhu let

zabývala celá řada významných osobností a každá z nich se snažila najít nový směr, kterým

na toto téma nahlížet. Křivohlavý (1994, s. 10) představuje prvotní a nejvýznamnější

pojetí stresu Hanse Selye, který ho definuje jako ,,..výsledek interakce mezi určitou silou

působící na člověka a schopnosti organismu odolat tomuto tlaku“.

-Mezi další autory, snažící se definovat stres, které Křivohlavý (1994, s. 10) ve své knize


[…]


stresových faktorů a též zhodnocení nejčastějších zdravotních problémů, které u těchto

pracovníků vznikají působením stresu.

Klíčová slova: Stres, stresové faktory, pomáhající profese, prevence

This bachelor´s thesis deals with the issues of workers in the helping professions

who are under pressure. In the theoretical part of my bachelor´s thesis explains the

history of stress , the basic terms of the area of stress and his species. In the next section I

describe the factors of stress, that makes stress and neurophysiological response of the

organis. Is also defined the concept of helping professions and the risks that these

professions brings. One chapter in my thesis is devoted to preventionand the possibilities

of how to prevent stress. The main objective of this work was to examine various

stressors and determine which are most serious for helping workers The practical part is

based on a questionnaire. The result of the research is to analyze the stress levels among

workers in the helping professions, identify the most important stress factors and

evaluation of the most common health problems that these workers are created by

stress.

Keyword: Stress, stress factors , helping professions, prevention
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PŘÍLOHY

Příloha č.1 Dotazník

Dobrý den, ve své bakalářské práci se zabývám stresem u pracovníků v pomáhajících

profesích (lékaři, zdravotní sestry, zdravotničtí záchranáři, psychologové, psychiatři,

policisté, sociální pracovníci, pečovatelé, hasiči, pedagogičtí asistenti atd.).

Prostřednictvím tohoto dotazníku se snažím zjistit nejčastější faktory, které u pracovníků

v těchto povoláních způsobují stres. Tento dotazník je zcela anonymní a budu Vám

vděčná, pokud si najdete čas a vyplníte ho.

I. OBLAST
1) Jsem: a)muž
b)žena
2) Věk …….
3) Jsem zaměstnána/ý jako: ……

II. OBLAST
4)Přečtěte si pozorně všechny faktory a zhodnoťte jejich míru závažnosti pro Vás
osobně. Svoji odpověď (odpovídající číslo) zapište do kolonky.

Míra závažnosti (jak mi to vadí, jak se s tím vyrovnávám):
1 = nevadí mi to vůbec
2 = považuji to za minimálně nebo jen málo závažné a nemám problém se s tím
vyrovnat
3 = považuji to za vcelku závažné, ale jsem schopný se s tím vyrovnat
4 = považuji to za zvláště závažné a mám často problémy se s tím vyrovnat
5 = považuji to za maximálně závažné a
nejsem schopná/ý se s tím vyrovnat

Stresory působící na
pracovníky v pomáhajících
profesích

Míra
závažnosti

A VNĚJŠÍ STRESORY

1. Množství práce

2. Nedostatek času při
plnění pracovních
povinností

3. Náročnost pracovních
úkolů

4. Obtížné jednání
s klienty, pacienty při
výkonu služby

5. Atmosféra na
pracovišti (mezi
spolupracovníky)

6. Nutnost rychlého
rozhodování

7. Potřeba neustálého
získávání nových
znalostí

8. Špatná organizace při
rozdělování úkolů

9. Velká míra
zodpovědnosti za
ostatní lidi
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10. Nedokončené zadané
úkoly

11. Nepravidelný režim
služeb, jejich délka

12. Tlak a nespolupráce ze
strany klientů

13. Nedostatek volného
času pro sebe nebo
rodinu

14. Tlak a nespolupráce ze
strany nadřízeného

15. Množství norem,
vymezující a upravující
způsob plnění
pracovních povinností

16. Nutnost kontaktu
s lidmi

17. Nedostatečné vybavení
pracovního prostředí

B VNITŘNÍ STRESORY

18. Strach o práci a
nejistota při snižování
počtu zaměstnanců

19. Nedostatečné uznání
za vykonanou práci

20. Ohrožení vlastního
života nebo zdraví při
plnění pracovních
povinností

21. Úzkost, strach a napětí
při plnění pracovních
povinností

22. Setkávání se s
nepříjemnými
situacemi

23. Deprese, beznaděj,
smutek a bezmoc při
přítomnosti u
nemocných, těžce
zraněných popř.
setkání se smrtí

24. Velké očekávání
občanů od výkonu vaší
služby

25. Přemýšlení o plnění
pracovních úkolů v
době osobního volna

26. Nedostatek času na
pravidelné stravování
během služby
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III. Oblast
5) Ve svém zaměstnání:

a) jsem velmi spokojená/ý a nikdy jsem neuvažoval o změně zaměstnání

b) jsem spokojená/ý, ale občas uvažuji o změně zaměstnání

c) jsem občas nespokojená/ý, ale neuvažuji o změně zaměstnání

d) jsem často nespokojená/ý a uvažuji o změně zaměstnání

e) jsem nespokojená/ý a chci změnit zaměstnání

6) Kvůli své práci:

a) necítím žádné napětí a nemám žádné zdravotní problémy

b) jen výjimečně cítím napětí, ale nemám žádné zdravotní problémy

c) občas cítím napětí, ale nemám zdravotní problémy

d) často cítím napětí a mám zdravotní problémy

e) neustále cítím napětí a mám zdravotní problémy

7) Pracovní zátěž u mě vyvolává:
K symptomům, které si vyberete, přiřaďte číslo, odpovídající intenzitě výskytu:
1= zažil/a jsem pouze jednou
2= zažívám jen výjimečně
3= zažívám občas
4= zažívám velmi často
5= zažívám neustále

Symptomy Intenzita

výskytu

Fyziologické symptomy

bolest hlavy, migrénu

problémy se spánkem

zažívací problémy, křeče v břiše

zrychlený tlukot srdce

silnou únavu

bolest zad, svalové napětí

problémy s dýcháním

bolest na hrudníku

Emocionální symptomy

smutek a úzkost

nepříjemnou náladu až agresivitu

prudké změny nálad

nadměrné trápení se i malichernými věci

Behaviorální symptomy

poruchy soustředění
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ztráta chuti k jídlu či naopak přejídání se

zvýšenou konzumaci alkoholu, cigaret

změny v pracovní výkonnosti