HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Andrea AUTERSKÁ

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název bakalářské práce: Stres u pracovníků v pomáhajících profesích a možnosti jeho prevence

Akademický rok: 2013/14

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod) – praktická část. 3
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
velmi dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka v úvodu práce vymezuje cíl práce následujícím způsobem: „ Cílem této práce je zaměřit se na stres u lidí, kteří pracují v pomáhajících profesích. Nejprve vymezit základní pojmy související se stresem a pomáhajícími profesemi, dále charakterizovat jednotlivé druhy a činitele stresu, kteří ovlivňují pracovníka v pomáhající profesi a vysvětlit vznik a průběh stresu. Poté popsat možné negativní následky vznikající působením stresu a představit

preventivní opatření, která výrazně pomáhají při předcházení vzniku stresu.“ (s. 2) Cíle jsou srozumitelným a konkrétním způsobem naformulovány. Cíle byly naplněny na odpovídající úrovni.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je koncipována do pěti kapitol. Kapitoly jsou zpracovány uceleným a logickým způsobem. Jsou v nich uvedeny informace, které vystihují podstatu sledované problematiky. Některé oblasti v teoretické části pojednávající o problematice stresu mohly být podrobněji aplikovány na specifické situace v pomáhajících profesích.

Praktická část má výzkumný charakter. Výzkumný záměr působí rozříštěným dojmem. Jednotlivé části výzkumu mají charakter samostatných kapitol. Projekt výzkumu neobsahuje náležitosti, které jsou pro realizaci výzkumného záměru kvantitativního charakteru důležité, např. formulace výzkumného problému, charakteristika základního a výběrového souboru, rozprava k výsledkům dotazníkového šetření. Použitou metodou ve výzkumném záměru byl dotazník vlastní konstrukce. Dotazník je logicky sestaven, jsou v něm zpracovány varianty odpovědí na jednotlivé dílčí otázky.

Práce je po formální stránce zpracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity. Práce je doplněna o přílohu.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze k výsledkům dotazníkového šetření.
- Možnosti výchovy ke zdraví jako oboru v předcházení a zvládnání stresu u pracovníků v pomáhajících profesích.

V Plzni dne 9. 5. 2014

Podpis hodnotitele